
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 945 Marți, 27 septembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.613. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor

europene pentru aprobarea Schemei de ajutor de
minimis privind eficiența energetică la nivelul

IMM-urilor și întreprinderilor mari în cadrul Programului 

operațional Infrastructură mare 2014—2020.............. 2

2.614. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor

europene privind aprobarea Schemei de ajutor de stat

pentru sprijinirea IMM-urilor și a întreprinderilor mari

în implementarea unor măsuri de îmbunătățire a

eficienței energetice a clădirilor industriale și

construcțiilor anexe și a clădirilor pentru prestări

servicii și construcții anexe la nivelul întreprinderilor în

cadrul Programului operațional Infrastructură mare 

2014—2020................................................................ 3

2.615. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor

europene privind aprobarea Schemei de ajutor de stat

având ca obiectiv sprijinirea investițiilor destinate

promovării producției de energie din surse

regenerabile pentru consum propriu la nivelul 

întreprinderilor ............................................................ 4

2.812. — Ordin al ministrului sănătății privind aprobarea

Planului de vaccinare în contextul răspândirii globale 

a cazurilor de variola maimuței .................................. 5–8

5.087. — Ordin al ministrului educației pentru extinderea

activității de învățământ a unității de învățământ

preuniversitar de stat Școala Gimnazială „Ioan 

Bădescu” din orașul Popești-Leordeni, județul Ilfov .... 8

ACTE ALE UNIUNII NAȚIONALE 

A PRACTICIENILOR ÎN INSOLVENȚĂ 

DIN ROMÂNIA

2. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Congresului Uniunii Naționale a Practicienilor

în Insolvență din România nr. 3/2007 privind

aprobarea Statutului privind organizarea și exercitarea

profesiei de practician în insolvență și a Codului de

etică profesională și disciplină ale Uniunii Naționale a 

Practicienilor în Insolvență din România .................... 9–16



Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de minimis privind

eficiența energetică la nivelul IMM-urilor și întreprinderilor mari în

cadrul Programului operațional Infrastructură mare 2014—2020,

prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Fondurile alocate în cadrul schemei de ajutor de
minimis prevăzute la art. 1 sunt asigurate prin Programul

operațional Infrastructura mare 2014— 2020, din surse alocate

în cadrul Fondului de coeziune.

(2) Acordarea finanțării se va realiza sub rezerva aprobării

modificării de către Comisia Europeană a Programului

operațional Infrastructură mare 2014—2020 pentru asigurarea

eligibilității activităților finanțate în baza prezentei scheme,

precum și a bugetului asociat acesteia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 27 septembrie 2022.

Nr. 2.613.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 945 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5, București.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

pentru aprobarea Schemei de ajutor de minimis privind eficiența energetică la nivelul IMM-urilor 

și întreprinderilor mari în cadrul Programului operațional Infrastructură mare 2014—2020

Având în vedere:

— dispozițiile Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de

stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune,

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a

unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul

european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu modificările și

completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.300/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013

privind Fondul de coeziune și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.084/2006;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din 17 iunie 2014 privind aplicarea articolelor 107 și 108

din tratat, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Programului operațional Infrastructură mare 2014—2020, aprobat prin Decizia de punere în aplicare

C (2015) 4.823, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 398/2015 pentru stabilirea cadrului instituțional de coordonare și

gestionare a fondurilor europene structurale și de investiții și pentru asigurarea continuității cadrului instituțional de coordonare și

gestionare a instrumentelor structurale 2007—2013, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului

nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de

dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014—2020, cu modificările ulterioare,

ținând cont de Avizul favorabil al Consiliului Concurenței nr 12.811 din 21.09.2022 referitor la schema de ajutor de minimis
privind eficiența energetică la nivelul IMM-urilor și întreprinderilor mari în cadrul Programului operațional Infrastructură mare

2014—2020,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 108.922 din 22.09.2022 al Direcției generale program dezvoltare durabilă,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 112/2022 privind instituirea unor

măsuri pentru stimularea investițiilor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile în domeniul eficienței energetice, resurselor

regenerabile de energie pentru întreprinderi mari și întreprinderi mici și mijlocii, energiei verzi din surse regenerabile destinate

autorităților publice locale, precum și unele măsuri în domeniul specializării inteligente, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative, cu modificările ulterioare, ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale

în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului

nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite următorul ordin:



Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de stat pentru sprijinirea

IMM-urilor și a întreprinderilor mari în implementarea unor măsuri

de îmbunătățire a eficienței energetice a clădirilor industriale și

construcțiilor anexe și a clădirilor pentru prestări servicii și

construcții anexe la nivelul întreprinderilor în cadrul Programului

operațional Infrastructură mare 2014—2020, prevăzută în

anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Fondurile alocate în cadrul schemei de ajutor de

stat prevăzute la art. 1 sunt asigurate prin Programul operațional

Infrastructură mare 2014—2020, din surse alocate în cadrul

Fondului de coeziune.

(2) Acordarea finanțării se va realiza sub rezerva aprobării

modificării de către Comisia Europeană a Programului

operațional Infrastructură mare 2014—2020 pentru asigurarea

eligibilității activităților finanțate în baza prezentei scheme,

precum și a bugetului asociat acesteia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 27 septembrie 2022.

Nr. 2.614.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 945 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5, București.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

privind aprobarea Schemei de ajutor de stat pentru sprijinirea IMM-urilor și a întreprinderilor mari

în implementarea unor măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice a clădirilor industriale 

și construcțiilor anexe și a clădirilor pentru prestări servicii și construcții anexe 

la nivelul întreprinderilor în cadrul Programului operațional Infrastructură mare 2014—2020

Având în vedere:

— dispozițiile Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de

stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune,

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a

unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul

european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu modificările și

completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.300/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013

privind Fondul de coeziune și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.084/2006;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de

ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Programului operațional Infrastructură mare 2014—2020, aprobat prin Decizia de punere în aplicare C(2015)

4.823, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 398/2015 pentru stabilirea cadrului instituțional de coordonare și

gestionare a fondurilor europene structurale și de investiții și pentru asigurarea continuității cadrului instituțional de coordonare și

gestionare a instrumentelor structurale 2007—2013, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului

nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de

dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014—2020, cu modificările ulterioare,

ținând cont de Avizul favorabil al Consiliului Concurenței nr. 12.810 din 21.09.2022 referitor la Schema de ajutor de stat

pentru sprijinirea IMM-urilor și a întreprinderilor mari în implementarea unor măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice a

clădirilor industriale și construcțiilor anexe și a clădirilor pentru prestări servicii și construcții anexe la nivelul întreprinderilor în

cadrul Programului operațional Infrastructură mare 2014—2020,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 110.496 din 27.09.2022 al Direcției generale dezvoltare durabilă,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 112/2022 privind instituirea unor

măsuri pentru stimularea investițiilor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile în domeniul eficienței energetice, resurselor

regenerabile de energie pentru întreprinderi mari și întreprinderi mici și mijlocii, energiei verzi din surse regenerabile destinate

autorităților publice locale, precum și unele măsuri în domeniul specializării inteligente, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative, cu modificările ulterioare, ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale

în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului

nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite următorul ordin:



MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

privind aprobarea Schemei de ajutor de stat având ca obiectiv sprijinirea investițiilor 

destinate promovării producției de energie din surse regenerabile pentru consum propriu 

la nivelul întreprinderilor

Având în vedere:

— dispozițiile Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de

stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune,

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a

unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul

european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu modificările și

completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.300/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013

privind Fondul de coeziune și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.084/2006;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de

ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Programului operațional Infrastructură mare 2014—2020, aprobat prin Decizia de punere în aplicare C(2015)

4.823, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 398/2015 pentru stabilirea cadrului instituțional de coordonare și

gestionare a fondurilor europene structurale și de investiții și pentru asigurarea continuității cadrului instituțional de coordonare și

gestionare a instrumentelor structurale 2007—2013, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului

nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de

dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014—2020, cu modificările ulterioare,

ținând cont de Avizul favorabil al Consiliului Concurenței nr. 12.809 din 21.09.2022 referitor la aprobarea schemei de ajutor

de stat având ca obiectiv sprijinirea investițiilor destinate promovării producției de energie din surse regenerabile pentru consum

propriu la nivelul întreprinderilor în cadrul Programului operațional Infrastructură mare 2014—2020,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 110.511 din 27.09.2022 al Direcției generale dezvoltare durabilă,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 112/2022 privind instituirea unor

măsuri pentru stimularea investițiilor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile în domeniul eficienței energetice, resurselor

regenerabile de energie pentru întreprinderi mari și întreprinderi mici și mijlocii, energiei verzi din surse regenerabile destinate

autorităților publice locale, precum și unele măsuri în domeniul specializării inteligente, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative, cu modificările ulterioare, ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale

în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului

nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022

4

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de stat având ca obiectiv

sprijinirea investițiilor destinate promovării producției de energie din

surse regenerabile pentru consum propriu la nivelul întreprinderilor,

prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Fondurile alocate în cadrul schemei de ajutor de

stat prevăzute la art. 1 sunt asigurate prin Programul operațional

Infrastructură mare 2014—2020, din surse alocate în cadrul

Fondului de coeziune.

(2) Acordarea finanțării se va realiza sub rezerva aprobării

modificării de către Comisia Europeană a Programului

operațional Infrastructură mare 2014—2020 pentru asigurarea

eligibilității activităților finanțate în baza prezentei scheme,

precum și a bugetului asociat acesteia.

Art. 3. — Prezentul ordin întră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 27 septembrie 2022.

Nr. 2.615.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 945 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022

5

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind aprobarea Planului de vaccinare în contextul răspândirii globale 

a cazurilor de variola maimuței

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale sănătate publică și programe de sănătate nr. AR 16.857 din 26.09.2022,

având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Planul de vaccinare în contextul

răspândirii globale a cazurilor de variola maimuței, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcțiile de specialitate ale Ministerului Sănătății,

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, Institutul Național de Sănătate Publică și unitățile

sanitare implicate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 26 septembrie 2022.

Nr. 2.812.

ANEXĂ 

P L A N  

de vaccinare în contextul răspândirii globale a cazurilor de variola maimuței

În contextul numărului crescut de cazuri de variola maimuței

înregistrate în țările Europei, o măsură de prevenire a răspândirii

este vaccinarea împotriva infecției cu variola maimuței. În

România se organizează vaccinarea împotriva infecției cu

variola maimuței cu vaccinul Jynneos. 

1. Derularea campaniei de vaccinare împotriva variolei

maimuței 

Vaccinul împotriva variolei maimuței se administrează ca

măsură de profilaxie postexpunere la următoarele categorii de

persoane:

a) persoanele identificate în cadrul anchetelor

epidemiologice — contacții cazurilor confirmate de îmbolnăvire,

în primele 4—14 zile de la expunere;

b) personalul medico-sanitar în situația de expunere

accidentală.

2. Profilaxia postexpunere (PEP) 

În situația expunerii la infecția cu variola maimuței,

vaccinarea postexpunere a persoanelor asimptomatice cu

vârsta ≥ 18 ani trebuie efectuată cât mai devreme posibil,

respectiv trebuie administrată prima doză de vaccin în termen

de 4 zile de la expunere, pentru a preveni boala. Dacă prima

doză de vaccin nu se administrează în intervalul cuprins între

4 și 14 zile, boala poate să nu fie prevenită, dar severitatea

simptomelor poate fi redusă. Pentru finalizarea imunizării

de bază este necesară o a doua doză de vaccin la un interval

de 28 de zile. 

Vaccinul nu este autorizat pentru administrarea la femeile

însărcinate sau pentru copii și adolescenți, întrucât nu sunt

disponibile date din studii pentru aceste categorii de persoane.

3. Indicații pentru PEP

— contact fizic strâns prin pielea neintactă sau prin mucoase

(contact sexual, contactul interpersonal al membrilor familiei)

sau contact prelungit neprotejat față în față la mai puțin de 1 m

cu o persoană infectată cu variola maimuței (contacte casnice);

— în urma contactului apropiat, fără echipament individual

de protecție adecvat (mănuși, mască FFP2/mască medicală și

halat de protecție), cu o persoană confirmată cu variola

maimuței, cu fluidele corporale sau materialul contaminat

potențial infecțios (îmbrăcămintea sau lenjeria de pat a persoanei

infectate), în domeniul îngrijirilor medicale;

— personalul de laborator cu contact accidental neprotejat

cu probe biologice care conțin material neinactivat de variola

maimuței, mai ales dacă virusul a fost îmbogățit prin propagarea

culturii celulare.

4. Administrarea vaccinului Jynneos

Vaccinul va fi administrat voluntar populației la risc, exclusiv

în unitățile sanitare, care dețin secție de boli infecțioase. Anterior

administrării vaccinului, persoana va fi informată despre vaccinul

împotriva variolei maimuței, conform Fișei cu informații despre

vaccinul împotriva variolei maimuței (anexa nr. 1 care face parte

integrantă din prezentul plan de vaccinare). Vaccinul va fi

administrat doar după ce persoana își asumă și semnează

Formularul de exprimare a acordului informat al pacientului,

prevăzut în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul

plan de vaccinare, și Chestionarul de triaj adulți, prevăzut în

anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezentul plan de

vaccinare.

5. Informații despre vaccinul Jynneos

Este un vaccin viu atenuat împotriva infecției cu variola

maimuței, produs din tulpina Vaccinia Ankara modificată—

Bavarian Nordic (MVA-BN), un ortopoxvirus atenuat care nu se

replică. Determină un răspuns imun mediat atât umoral, cât și

celular față de ortopoxvirusuri.

Se administrează, conform prospectului, în două doze (0,5 ml

per doză) la interval de 4 săptămâni (28 de zile). Jynneos este

o suspensie pentru injecție. Fiecare doză (0,5 ml) este furnizată

în flacon cu o singură doză.



Pentru persoanele cu vârsta ≥ 18 ani fără antecedente de

vaccinare împotriva variolei, imunizarea de bază constă în

administrarea subcutanată a 2 doze de vaccin Jynneos la

interval de cel puțin 28 de zile (1 doză de vaccin de 0,5 ml).

La persoanele care au fost vaccinate împotriva variolei în

trecut (persoanele născute înainte de 1980 sunt considerate

vaccinate împotriva variolei, ținând cont de datele istorice ale

calendarului de vaccinare din România), o doză de vaccin este

suficientă.

Vaccinul poate fi administrat persoanelor cu imunodeficiență.

Vaccinul nu este autorizat pentru femeile însărcinate sau

pentru copii și adolescenți, întrucât nu sunt disponibile date din

studii pentru aceste categorii de persoane. 

Administrarea la persoanele sub 18 ani ar trebui să fie analizată

individual din punctul de vedere al balanței risc/beneficiu.

6. Pregătirea și administrarea vaccinului

• Lăsați vaccinul să se decongeleze și să ajungă la

temperatura camerei înainte de utilizare (aproximativ

15 minute). După decongelare, vaccinul poate fi păstrat la + 2°C

până la + 8°C timp de 12 ore. Nu recongelați!

• După decongelare, vaccinul Jynneos este o suspensie

lăptoasă, de culoare galben-deschis până la alb-deschis.

• Flaconul trebuie inspectat vizual pentru detectarea

particulelor și a decolorării înainte de administrare. În cazul în

care se constată oricare din aceste modificări, vaccinul nu

trebuie administrat.

• Agitați ușor flaconul înainte de utilizare timp de cel puțin

30 de secunde.

• Trageți o doză de 0,5 ml într-o seringă sterilă pentru

injectare.

• Administrați Jynneos prin injecție subcutanată, de preferat

în regiunea superioară a brațului (în zona deltoidului).

7. Precauții

• Este necesară trusă de urgență pentru a gestiona posibilele

reacții anafilactice.

• Persoanele imunocompromise, inclusiv cele care primesc

terapie imunosupresoare, pot avea un răspuns imunitar diminuat

la Jynneos.

• Este posibil ca vaccinarea cu Jynneos să nu protejeze toate

persoanele care primesc vaccinul.

8. Condiții de păstrare/depozitare

1

• în congelator la temperaturi între – 25°C și – 15°C;

• în frigider la temperaturi între + 2°C și + 8°C dozele de

vaccin pot fi păstrate până la 8 săptămâni;

ATENȚIE! DOZELE DE VACCIN, ODATĂ DECONGELATE,

NU VOR FI RECONGELATE!

9. Posibile reacții adverse

• conform studiilor realizate până în prezent, principalele

reacții adverse au fost locale: durere, indurație, prurit, edem și

reacții generale (sistemice): mialgii, cefalee, oboseală, greață,

frisoane, febră. Cele mai multe reacții au fost raportate în

primele 6 zile după vaccinare.

10. Înregistrarea vaccinărilor cu Jynneos 

Doza de vaccin efectuată va fi înregistrată de către medicul

vaccinator în Registrul electronic național de vaccinare (RENV).

11. Raportarea reacțiilor adverse 

Posibilele reacții adverse se raportează:

• în RENV dacă apar în perioada de monitorizare de la

cabinetele de vaccinare;

• de către personalul vaccinator de la cabinetul de vaccinare

sau medicul curant al persoanei vaccinate, la direcția de

sănătate publică, conform metodologiei de pe site-ul Institutului

Național de Sănătate Publică — Fișa de raportare reacții

adverse postvaccinale indezirabile (RAPI) anexa A;

• prin sistemul de raportare al Agenției Naționale a

Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

(ANMDM) (https://adr.anm.ro/yellowcards/reportmediator/).

1

Jynneos Smallpox and Monkeypox Vaccine Storage and Handling Summary, https://www.cdc.gov/poxvirus/monkeypox/pdf/Storage-and-Handling-

Summary.pdf.

ANEXA Nr. 1 
la planul de vaccinare

F I Ș A

cu informații despre vaccinul împotriva variolei maimuței

— Vaccinul Jynneos este singurul vaccin aprobat de FDA

(U.S. Food and Drug Administration) în prezent pentru

prevenirea bolii variolei maimuței; loturile de vaccin sunt loturi

experimentale utilizate în procesul de validare a procesului de

fabricație.

— Comitetul pentru medicamente de uz uman al EMA a

recomandat extinderea indicației vaccinului împotriva variolei

Jynneos (Imvanex) pentru a include protejarea adulților

împotriva bolii variolei maimuței. Vaccinul Jynneos (Imvanex)

este aprobat în Uniunea Europeană din 2013 pentru prevenirea

variolei și a fost considerat un vaccin potențial pentru variola

maimuței din cauza asemănării dintre virusul variolei maimuței

și virusul variolei. Deținătorul autorizației de introducere pe piață

este Bavarian Nordic A/S.

— Este un vaccin viu atenuat împotriva variolei și variolei maimuței,

produs din tulpina Vaccinia Ankara modificată—Bavarian Nordic

(MVA-BN), un ortopoxvirus atenuat care nu se replică. Determină

răspunsuri imune umorale și celulare față de ortopoxvirusuri.

— Se administrează subcutanat, conform prospectului, în

două doze (0,5 ml per doză) la interval de 4 săptămâni (28 de

zile). Jynneos este o suspensie pentru injecție. Fiecare doză

(0,5 ml) este furnizată în flacon cu o singură doză.

— La persoanele care au fost vaccinate împotriva variolei în trecut

(persoanele născute înainte de 1980 sunt considerate vaccinate

împotriva variolei, ținând cont de datele istorice ale calendarului de

vaccinare din Romania), o doză de vaccin este suficientă.

— Este posibil ca vaccinarea cu Jynneos să nu protejeze toate

persoanele care primesc vaccinul. Persoanele imunocompromise,

inclusiv cele care primesc terapie imunosupresoare, pot avea un

răspuns imunitar diminuat la Jynneos.

— Vaccinul nu este autorizat pentru femeile însărcinate sau

pentru copii și adolescenți, întrucât nu sunt disponibile date din

studii pentru aceste categorii de persoane. 

— Conform studiilor realizate până în prezent, principalele

reacții adverse au fost locale: durere, roșeață indurație, umflare

la locul administrării, mâncărime, edem și reacții generale

(sistemice): durere musculară, durere de cap, oboseală, greață,

frisoane, febră. Cele mai multe reacții au fost raportate în

primele 6 zile după vaccinare.

— Ministerul Sănătății nu își asumă angajamentul de a

despăgubi și exonera persoanele vaccinate de orice pretenții,

cereri, procese, investigații sau acțiuni care ar putea fi formulate

împotriva despăgubirii pentru orice fel de daune, costuri sau

cheltuieli, inclusiv, dar fără a se limita la daune materiale, deces

sau vătămare corporală, precum și la daune accidentale și

indirecte, care pot fi suferite de orice persoană în urma

procesului de vaccinare.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022



ANEXA Nr. 2 
la planul de vaccinare

Formular de exprimare a acordului informat al pacientului

Acordul pacientului informat

A. Subsemnatul, ...................................................................................................................................... 

(numele și prenumele pacientului/reprezentantului legal), 

declar către .................................................................................................. că am furnizat informații corecte.

(numele și prenumele medicului care efectuează vaccinarea) 

— Mi-au fost furnizate toate informațiile despre vaccinul împotriva variolei maimuței prevăzute în fișa

„Informații despre vaccinul împotriva variolei maimuței” care mi-a fost prezentată.

— Îmi asum întreaga responsabilitate în ceea ce privește actul de vaccinare și îmi exprim acordul

informat în vederea efectuării acestui act medical.

B. În cazul apariției unor reacții adverse mă oblig să informez:

• personalul vaccinator de la cabinetul de vaccinare dacă apar reacții în perioada de monitorizare; 

• medicul curant al pacientului.

Datele pacientului 

Numele și prenumele:

CNP:

Domiciliul/reședința:

Actul medical: vaccinare împotriva variolei maimuței cu vaccinul Jynneos

Semnătura pacientului care consimte informat efectuarea actului medical

...................................................................................................................

Data: 			......./................../..................

ANEXA Nr. 3 
la planul de vaccinare

Chestionar triaj vaccinare adulți

Numele și prenumele: 																	.

Data nașterii (zz.ll.aaaa): 								..................			

Contact cu un caz confirmat de variola maimuței — monkeypox (MPX): da/nu

Opțional tipul de contact: � sexual/� contact strâns

Data expunerii (zz.ll.aaaa): 									.......................

Personal medical: da/nu

Pentru pacienți: În vederea triajului pentru vaccinare vă rugăm să bifați răspunsurile la întrebările de mai jos.

DA NU NU ȘTIU

1 Aveți vreo problemă de sănătate în momentul de față? □ □ □

2

Ați avut vreun episod febril, erupții, alte simptome caracteristice

variolei maimuței în ultimele 21 de zile?

□ □ □

Ați fost diagnosticat cu variola maimuței? □ □

Dacă DA, când: ....... și în ce țară 	......

3 Vă știți cu alergii la alimente sau medicamente? □ □ □

4 Ați avut vreodată vreo reacție gravă după ce ați fost vaccinat/ă? □ □ □

5    

6

a) Aveți probleme cronice de sănătate, cum ar fi boli de inimă? □ □ □

b) Aveți probleme cronice de sănătate, cum ar fi boli de plămâni,

boli de rinichi, diabet, anemie sau alte boli de sânge?

□ □ □

Dacă ați răspuns „DA” la întrebarea anterioară, ce boală/boli aveți?

7

Aveți cancer, leucemie, HIV/SIDA sau orice altă problemă a

sistemului imunitar?

□ □ □

8 Vă știți cu epilepsie sau alte boli neurologice? □ □ □

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru extinderea activității de învățământ a unității de învățământ preuniversitar de stat 

Școala Gimnazială „Ioan Bădescu” din orașul Popești-Leordeni, județul Ilfov

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare

provizorie și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației nr. 5.511/2021 pentru aprobarea Metodologiei privind

fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și

elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților

de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2022—2023, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Referatul de aprobare nr. 5.538 din 10.08.2022 privind extinderea activității de învățământ a unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială „Ioan Bădescu” din orașul Popești-Leordeni,

având în vedere Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din

2.08.2022,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Începând cu anul școlar 2022—2023, activitatea

de învățământ a unității de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Ioan Bădescu” din orașul Popești-Leordeni,

pentru nivelele de învățământ „primar” și „gimnazial”, se va

desfășura și în sediul din str. Leordeni nr. 3—5, orașul Popești-

Leordeni, județul Ilfov.

(2) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala

Gimnazială „Ioan Bădescu” din orașul Popești-Leordeni are o

capacitate maximă de școlarizare de 41 de formațiuni de

studiu/2 schimburi (26 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

15 formațiuni de studiu/schimbul 2). 

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala

Gimnazială „Ioan Bădescu” din orașul Popești-Leordeni, județul

Ilfov, Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar al

Județului Ilfov vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 august 2022.

Nr. 5.087.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022

8

Completat de: 													

Data: 																	

Pentru pacienți: În vederea triajului pentru vaccinare vă rugăm să bifați răspunsurile la întrebările de mai jos.

DA NU NU ȘTIU

9

În ultimele 3 luni, ați luat medicamente care vă slăbesc sistemul

imunitar, cum ar fi cortizon, prednison sau alți steroizi, medicamente

anticanceroase sau ați avut tratamente cu radiații?

□ □ □

10

În ultimul an, ați primit transfuzie de sânge sau produse din sânge,

vi s-a administrat imunoglobulină sau un medicament antiviral?

□ □ □

11

Pentru femei:     

Sunteți gravidă?     

Alăptați în prezent?

□    

□

□    

□

□    

□

12

Ați mai fost vaccinat antivariolic? □ □ □

Dacă DA, precizați: cu ce produs? 														..  

Data vaccinării 											..



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022

9

A C T E  A L E  U N I U N I I  N A Ț I O N A L E  A  P R A C T I C I E N I L O R

Î N  I N S O L V E N Ț Ă  D I N  R O M Â N I A

UNIUNEA NAȚIONALĂ A PRACTICIENILOR ÎN INSOLVENȚĂ DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Congresului Uniunii Naționale 

a Practicienilor în Insolvență din România nr. 3/2007 privind aprobarea Statutului 

privind organizarea și exercitarea profesiei de practician în insolvență și a Codului de etică

profesională și disciplină ale Uniunii Naționale a Practicienilor în Insolvență din România

În temeiul art. 48 alin. (2) și al art. 55 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2006 privind organizarea

activității practicienilor în insolvență, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Congresul Uniunii Naționale a Practicienilor în Insolvență din România, reunit la Mamaia în data de 8.09.2022,

h o t ă r ă ș t e:

Art. I. — Hotărârea Congresului Uniunii Naționale a

Practicienilor în Insolvență din România nr. 3/2007 privind

aprobarea Statutului privind organizarea și exercitarea profesiei

de practician în insolvență și a Codului de etică profesională și

disciplină ale Uniunii Naționale a Practicienilor în Insolvență din

România, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 724 din 3 septembrie 2019, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. În anexa nr. I, la articolul 2, alineatul (2) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(2) Uniunea își asigură resursele financiare din venituri

proprii, donații, legate și sponsorizări din partea persoanelor

fizice și juridice din țară și din străinătate, alte venituri conform

prevederilor legale.”

2. În anexa nr. I, la articolul 8 alineatul (1), litera c)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„c) societate profesională cu răspundere limitată, denumită în

continuare SPRL;”.

3. În anexa nr. I, la articolul 8, alineatul (2) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(2) Practicianul în insolvență nu își poate organiza și

desfășura activitatea concomitent în mai multe forme de

organizare și nu poate avea calitatea de asociat decât într-o

societate profesională, cu excepția constituirii de filiale ale

SPRL, în care este partener.”

4. În anexa nr. I, la articolul 11, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Practicienii în insolvență fac parte din organele

care aplică procedura conform art. 7 alin. (1) și art. 40 din Legea

nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de

insolvență, cu modificările și completările ulterioare, nu sunt

reprezentanți legali ai debitoarei, aceștia îndeplinind strict

atribuțiile reglementate expres de O.U.G., Legea nr. 85/2006,

cu modificările și completările ulterioare, și Legea nr. 85/2014,

cu modificările și completările ulterioare, precum și Legea

nr. 151/2015 privind procedura insolvenței persoanelor fizice.

Prevederile prezentului statut pentru activitatea practicienilor

desemnați conform Legii nr. 151/2015 privind procedura

insolvenței persoanelor fizice se vor aplica doar în măsura

compatibilității cu acest act normativ. Răspunderea, obligațiile

și drepturile practicienilor în insolvență sunt limitate la atribuțiile

stabilite de aceste acte normative.”

5. În anexa nr. I, la articolul 12, litera c) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„c) să aleagă și să fie aleși într-o funcție de conducere

centrală sau locală, în raport cu vechimea în profesie, precum și

în alte funcții sau comisii lucrative, cum ar fi instanțele de

disciplină și comisiile de cenzori, și dacă nu se găsesc în situații

de incompatibilitate;”.

6. În anexa nr. I, la articolul 12, după litera k) se introduc

două noi litere, literele l) și m), cu următorul cuprins:

„l) dreptul la protecția datelor cu caracter personal; dreptul la

informare, acces, rectificare, ștergere, opoziție, portabilitate,

restricționarea prelucrării datelor cu caracter personal și de a nu

face obiectul unei decizii bazate exclusiv pe prelucrare

automatizată, în temeiul Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor);

m) să apeleze la prevederile Legii nr. 85/2014, cu modificările

și completările ulterioare, în situația în care doresc să

restructureze patrimoniul și activitatea în condițiile legii.”

7. În anexa nr. I, la articolul 13, alineatele (2), (5) și (9) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Membrii Uniunii care solicită trecerea din secțiunea

persoanelor incompatibile în cea a persoanelor compatibile

trebuie să facă dovada calității de avocat, expert contabil,

contabil autorizat, evaluator, auditor financiar, arbitru, mediator,

conciliator, expert financiar sau expert tehnic judiciar cu

legitimația vizată la zi a corpului profesional, dacă este cazul,

precum și dovada calității de asociat într-o societate

profesională ori într-un cabinet individual sau dovada de

angajare în cadrul profesiei prin carte de muncă ori contract.

................................................................................................

(5) Suspendarea la cerere, în condițiile art. 36 lit. d) din

O.U.G., duce la înscrierea membrului, persoană fizică, în

secțiunea incompatibili. Cererea de suspendare se supune

aprobării Consiliului național de conducere al Uniunii. De la data

comunicării aprobării cererii de suspendare devin incidente

prevederile alin. (1).

.................................................................................................

(9) Cu excepția situației cesionării integrale a părților sociale,

trecerea la incompatibili a membrilor Uniunii duce, de drept, la

lichidarea formei de organizare în condițiile legii, urmată de

radierea cabinetului sau IPURL din Registrul formelor de

organizare al UNPIR. În termen de 10 zile de la emiterea

deciziei de trecere la secțiunea membrilor incompatibili,

practicianul în insolvență are obligația să informeze instanțele

de judecată, precum și debitorii asupra radierii cabinetului sau

IPURL în care acesta își desfășura activitatea.”

8. În anexa nr. I, la articolul 14, alineatul (3) se abrogă.



9. În anexa nr. I, la articolul 15, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Membrii Uniunii înscriși în subsecțiunea IA (practicieni

stagiari) pot avea calitatea de angajați sau colaboratori la o

singură societate profesională ori cabinet de insolvență, dar nu

pot ocupa funcții de conducere la nivelul filialelor Uniunii sau la

nivel central, în instanțele locale de disciplină ori în Instanța

superioară de disciplină a UNPIR.”

10. În anexa nr. I, la articolul 29, litera c) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„c) aprobă, modifică și completează tarifele pentru onorarii

și standardele de cost pentru cheltuielile de procedură ce se

plătesc din fondul de lichidare constituit conform art. 39 din

Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței

și de insolvență, cu modificările și completările ulterioare;”.

11. În anexa nr. I, după articolul 30 se introduce un nou

articol, articolul 30

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 30

1

. — Adunarea reprezentanților permanenți este legal

constituită în prezența majorității membrilor prevăzuți la art. 56

din O.U.G., iar hotărârile sunt valabil adoptate cu votul majorității

simple a membrilor prezenți sau reprezentați. Dacă la prima

convocare nu se întrunește cvorumul necesar desfășurării

adunării, aceasta va fi reconvocată și poate delibera indiferent

de prezență, hotărârile urmând a fi adoptate cu votul majorității

simple a celor prezenți sau reprezentați.”

12. În anexa nr. I, la capitolul III, titlul secțiunii a 3-a

se modifică și va avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 3-a
Președintele Uniunii și biroul executiv”

13. În anexa nr. I, la articolul 31, după alineatul (2)

se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu următorul

cuprins:

„(3) Președintele Uniunii este ales de Congresul Uniunii

dintre membrii Uniunii pentru un mandat de 4 ani. Un membru

al Uniunii poate avea cel mult două mandate ca președinte al

Uniunii, cu excepția situației în care din motive obiective nu se

poate organiza congresul în vederea alegerii Consiliului național

de conducere al Uniunii. Prevederea cu privire la limitarea la

două mandate nu se aplică președintelui filialei și membrilor

Consiliului de conducere, cu privire la aceștia fiind incident

art. 59.”

14. În anexa nr. I, articolul 32 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 32. — (1) Președintele Uniunii reprezintă Uniunea în

fața autorităților publice, precum și în raporturile cu persoanele

fizice și juridice din țară și din străinătate. Acesta poate delega

atribuțiile de reprezentare, pe timp limitat, de regulă

prim-vicepreședintelui sau unuia dintre vicepreședinți.

Președintele Uniunii este și președintele Biroului executiv al

UNPIR.

(2) Biroul executiv este format din 4 membri ai Consiliului

național de conducere al Uniunii, respectiv președintele UNPIR,

prim-vicepreședintele și cei doi vicepreședinți ai Uniunii și

exercită sarcinile încredințate de Consiliul național de

conducere.

(3) Biroul executiv poate adopta decizii pe probleme

administrative care privesc buna funcționare a Uniunii, în situații

care necesită măsuri urgente ce nu pot fi amânate în ceea ce

privește atribuțiile CNC prevăzute de art. 36 alin. (1) lit. f) și g),

ce urmează a fi supuse ratificării în proxima întrunire a

membrilor Consiliului național de conducere al Uniunii.”

15. În anexa nr. I, la articolul 34, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 34. — (1) Consiliul național de conducere al Uniunii este

format din 17 membri titulari, dintre care un președinte, un

prim-vicepreședinte, 2 vicepreședinți, 13 membri, precum și

5 membri supleanți, aleși de Congresul Uniunii dintre membrii

Uniunii pentru un mandat de 4 ani. Mandatul membrilor

Consiliului de conducere se prelungește de drept în situația în

care din motive obiective nu se poate organiza congresul în

vederea alegerii Consiliului național de conducere al Uniunii.”

16. În anexa nr. I, la articolul 36, partea introductivă a

alineatului (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 36. — (1) Pe lângă atribuțiile prevăzute la art. 58 din

O.U.G., Consiliul național de conducere al Uniunii are

următoarele prerogative:”.

17. În anexa nr. I, la articolul 36 alineatul (1), literele b), d)

și h) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) desființează o filială constituită în cazul în care numărul

practicienilor în insolvență definitivi și compatibili din cadrul

filialei respective scade sub cel stabilit la art. 54 alin. (3), în cazul

în care majoritatea membrilor filialei solicită aceasta și/sau în

situația în care se constată incapacitatea de funcționare a

acesteia. Membrii filialei astfel desființate vor fi rearondați, de

regulă, unei filiale învecinate — aflată în raza de activitate a

aceleiași curți de apel — de Consiliul național de conducere.

Patrimoniul filialelor care sunt desființate se transferă de drept la

filiala învecinată în care vor fi înscriși membrii;

...............................................................................................

d) aprobă înscrierea/radierea cabinetelor individuale de

insolvență, cabinetelor asociate, societăților profesionale și a

filialelor acestora, precum și fuziunile, divizările și dizolvările

urmate de lichidare ale formelor de organizare în/din Registrul

formelor de organizare;

................................................................................................

h) soluționează contestațiile împotriva respingerii cererii de

înscriere la examenul pentru dobândirea calității de practician

în insolvență și, respectiv, în Tabloul UNPIR. Comisia de

analizare a contestațiilor împotriva respingerii cererii de înscriere

la examen este numită de CNC.”

18. În anexa nr. I, la articolul 36 alineatul (1), după

litera o) se introduc cinci noi litere, literele p)—ș), cu

următorul cuprins:

„p) poate delega atribuții privind luarea de decizii în legătură

cu activitatea curentă de către Biroul executiv. În baza delegării,

Biroul executiv emite decizii;

q) aprobă acordarea de finanțări rambursabile sau

nerambursabile filialelor UNPIR, în limita sumelor prevăzute în

bugetul Uniunii pentru anul în curs;

r) instituie politici și proceduri interne, măsuri tehnice și

organizatorice privind protecția datelor cu caracter personal,

conform prevederilor legale aplicabile;

s) poate încheia protocoale de colaborare cu instituții publice

centrale sau locale în vederea dezvoltării cadrului reglementar

necesar derulării activității practicienilor în insolvență;

ș) aprobă și modifică Procedura de decontare din fondul de

lichidare.”

19. În anexa nr. I, la articolul 39, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 39. — (1) Când litigiul dintre practicienii în insolvență nu

a putut fi soluționat prin conciliere, partea interesată poate

declanșa procedura arbitrajului ad-hoc.”

20. În anexa nr. I, la articolul 41, după alineatul (4)

se introduce un nou alineat, alineatul (5), cu următorul

cuprins:

„(5) Arbitrul desemnat/Comisia de arbitraj va stabili regulile

obligatorii aplicabile arbitrajului ad-hoc, bazându-se pe

cooperarea și disponibilitatea arătate de părți.”

21. În anexa nr. I, la articolul 46, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 46. — (1) Instanța superioară de disciplină a Uniunii

funcționează pe lângă Consiliul național de conducere al Uniunii

și este compusă din 9 membri titulari (un președinte și 8 membri)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022

10



și 3 membri supleanți, aleși de Congresul Uniunii, prin vot

secret, pentru un mandat de 4 ani dintre practicienii în insolvență

aflați în evidența Uniunii care se bucură de autoritate

profesională și morală deosebită. Mandatul poate fi reînnoit.

Mandatul membrilor instanței superioare de disciplină se

prelungește de drept în situația în care din motive obiective nu

se poate organiza congresul în vederea alegerii instanței

superioare de disciplină a Uniunii.”

22. În anexa nr. I, la articolul 54, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 54. — (1) Filialele județene și a municipiului București se

constituie cu avizul Consiliului național de conducere al Uniunii,

cu un număr minim de 20 de membri persoane fizice

compatibile.”

23. În anexa nr. I, la articolul 54, după alineatul (3)

se introduce un nou alineat, alineatul (4), cu următorul

cuprins:

„(4) O filială UNPIR are posibilitatea de a fuziona prin

absorbție cu altă filială a UNPIR de pe raza aceleiași curți de

apel, indiferent de numărul de membri compatibili. Hotărârea se

aprobă de adunările generale ale filialelor, cu votul majorității

membrilor prezenți fizic sau reprezentați prin mandat.

Patrimoniul entității absorbite se transferă, de drept, către filiala

absorbantă. Înregistrarea fuziunii se realizează de către

Secretariatul general, cu avizul CNC.”

24. În anexa nr. I, la articolul 57, după alineatul (3)

se introduce un nou alineat, alineatul (4), cu următorul

cuprins:

„(4) În situația refuzului consiliului de conducere al filialei de

a proceda la convocarea și organizarea adunării generale a

filialei în condițiile alin. (1) lit. b), reprezentantul membrilor care

inițiază convocarea adunării membrilor sau membrul inițiator cu

cea mai mare vechime în cadrul Uniunii, în situația în care nu

este numit un reprezentant, are dreptul să deruleze toate

procedurile necesare organizării întrunirii membrilor filialei,

inclusiv să desfășoare/să exercite operațiuni de publicitate

privind organizarea adunării.”

25. În anexa nr. I, la articolul 59, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 59. — (1) Consiliul de conducere al filialei este format

din 3 membri titulari pentru filialele ce au sub 100 de membri și

poate crește până la 5 în cazul filialelor cu peste 100 de membri,

dintre care un președinte, precum și 2 membri supleanți, aleși de

adunarea generală pentru o perioadă de 4 ani. Pentru

președintele și membrii consiliului de conducere al filialei se

aplică prevederile art. 59 alin. (1) și (2) din O.U.G. Mandatul

membrilor consiliului de conducere al filialei se prelungește de

drept în situația în care din motive obiective nu se poate

organiza adunarea generală a filialei în vederea alegerii

consiliului de conducere al filialei.”

26. În anexa nr. I, la articolul 59, după alineatul (5)

se introduce un nou alineat, alineatul (6), cu următorul

cuprins:

„(6) Este interzis cumulul simultan de funcții de conducere,

respectiv cea de membru în consiliul de conducere al filialei și

cea de membru în instanța locală de disciplină, precum și cea de

membru în Consiliul național de conducere și membru în

instanța superioară de disciplină. În cazul apariției cumulului de

funcții, persoana respectivă trebuie să opteze înainte de

preluarea mandatului pentru o singură funcție. Prevederile de

mai sus se aplică și cenzorilor.”

27. În anexa nr. I, la articolul 60, după litera i)

se introduce o nouă literă, litera j), cu următorul cuprins:

„j) poate dispune numirea unui lichidator în situațiile în care

nu a fost numit de asociatul/asociații formei de organizare sau

mandatul acestuia a încetat din orice cauză.”

28. În anexa nr. I, la articolul 61, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) Instanțele locale de disciplină sunt compuse din

7 membri titulari (un președinte și 6 membri) aleși de adunările

generale ale filialelor, prin vot secret, pentru o perioadă de 4 ani,

dintre membrii practicieni în insolvență definitivi și compatibili,

care se bucură de o autoritate profesională și morală deosebită.

Mandatul poate fi reînnoit. Mandatul membrilor instanței locale

de disciplină se prelungește de drept în situația în care din

motive obiective nu se poate organiza adunarea generală a

filialei în vederea alegerii instanțelor locale de disciplină ale

UNPIR.”

29. În anexa nr. I, la articolul 65, alineatul (5) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(5) Documentația de înscriere va fi verificată prin grija

Secretariatului general al Uniunii, care va afișa la sediul central

și va transmite filialelor, cu cel puțin 7 zile înaintea datei

examenului, lista cuprinzând candidații care îndeplinesc

condițiile pentru susținerea examenului. Afișarea listei

candidaților se va face prin anonimizarea numelor acestora,

respectiv prin alocarea unui cod unic de identificare.”

30. În anexa nr. I, la articolul 69, alineatele (8) și (9)

se abrogă.

31. În anexa nr. I, după articolul 75 se introduce un nou

articol, articolul 75

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 75

1

. — Persoanele fizice străine pot dobândi calitatea

de membru al Uniunii, în condițiile prevăzute de art. 24 alin. (2)

din O.U.G., în aceleași condiții ca și cetățenii români.”

32. În anexa nr. I, la capitolul V, titlul secțiunii a 3-a

se modifică și va avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 3-a
Accesul și exercitarea profesiei pentru persoanele fizice străine”

33. În anexa nr. I, la articolul 76, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 76. — (1) Persoanele fizice străine pot exercita calitatea

de membru al Uniunii, putând activa astfel ca practician în

insolvență, dacă în statul în care își au domiciliul ele au această

specialitate, certificată de organismele profesionale recunoscute

sau de autoritățile publice care le autorizează și în condițiile

stabilite prin convenții bilaterale, conform prevederilor art. 24 din

O.U.G.”

34. În anexa nr. I, la articolul 77 alineatul (3), litera d)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„d) contractul de societate al societății profesionale de

insolvență;”.

35. În anexa nr. I, la articolul 80, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) În funcție de volumul de activitate al îndrumătorului de

stagiu, pe baza unei grile întocmite în funcție de veniturile

realizate în anul anterior atestării, de către cabinetul sau

societatea profesională în care își exercită profesia, Consiliul

național de conducere al Uniunii va stabili numărul de stagiari.

Veniturile realizate de coordonatorul de stagiu nu se pot situa

sub valoarea de 100.000 lei.”

36. În anexa nr. I, la articolul 81, alineatele (1) și (12)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 81. — (1) În Registrul formelor de organizare sunt

înregistrate societățile profesionale cu personalitate juridică,

filialele acestora și cabinetele individuale de insolvență, precum

și celelalte forme asociative de organizare profesională,

prevăzute și constituite în conformitate cu dispozițiile din O.U.G.

...............................................................................................

(12) Se pot organiza sedii profesionale subsidiare ca

sucursale sau puncte de lucru, sub rezerva ca acestea să fie

prevăzute în contractul de societate și să se afle pe raza

teritorială a aceleiași filiale UNPIR.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022

11



37. În anexa nr. I, la articolul 91, litera c) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„c) proiectul de divizare semnat de asociați. Acesta trebuie să

conțină modul de repartizare a patrimoniului, însoțit de anexa

cu repartizarea portofoliului de dosare, cu stabilirea clară a

entității căreia îi vor rămâne spre îndeplinire obligațiile legale

conform procedurii, respectiv exercitării drepturilor, precum și

modalitatea de stingere a pasivului, așa cum s-a stabilit prin

hotărârea asociaților asupra divizării;”.

38. În anexa nr. I, articolul 95 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 95. — (1) Formele de exercitare a profesiei se dizolvă

în următoarele situații:

a) hotărârea asociaților reprezentând majoritatea părților

sociale. Asociații pot stabili prin contractul de societate o

majoritate simplă sau calificată pentru decizia de dizolvare;

b) radierea din profesie a tuturor asociaților sau, după caz,

trecerea în oricare dintre situațiile de incompatibilitate a tuturor

asociaților, dacă nu și-au cesionat părțile sociale în termen de

30 de zile de la data înscrierii în Registrul formelor de organizare

a profesiei a mențiunilor ce pot duce la dizolvarea formei de

organizare, în condițiile prezentului alineat;

c) radierea din profesie a asociatului unic/tuturor asociaților

ca urmare a unei decizii definitive a instanțelor judecătorești sau

de disciplină, după caz;

d) decesul tuturor asociaților;

e) dobândirea tuturor părților sociale de către un singur

asociat și păstrarea lor de către acesta o perioadă mai mare de

3 luni, fără ca acesta să efectueze operațiuni privind cooptarea

unui alt asociat sau pentru transformarea formei de organizare

profesională în IPURL;

f) la cererea simultană de retragere din societate formulată

de toți asociații;

g) trecerea timpului stabilit pentru durata societății;

h) imposibilitatea realizării obiectului de activitate al societății

și comunicarea acestei decizii de către asociat/asociați sau

existența unei decizii a instanței în acest sens;

i) în baza procesului-verbal de conciliere sau a hotărârii de

arbitraj pronunțate în condițiile prevăzute de prezentul statut, la

cererea oricărui asociat, pentru motive temeinice, precum

neînțelegeri grave între asociați, care împiedică funcționarea

societății;

j) alte cauze prevăzute de lege sau de contractul de

societate.

(2) CNC va pronunța o hotărâre de dizolvare a formei de

organizare, atunci când situația o impune.”

39. În anexa nr. I, la articolul 97, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) Remunerarea lichidatorului și cheltuielile de lichidare se

acoperă din averea societății dizolvate. În lipsa averii formei de

organizare, remunerarea se va face din fondul de lichidare.”

40. În anexa nr. I, titlul capitolului X se modifică și

va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL X
Înregistrarea și radierea în Registrul formelor 

de organizare”
41. În anexa nr. I, la articolul 101 alineatul (1), litera b)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) în cazul suspendării la cererea practicianului în

insolvență, prevăzută la art. 13 alin. (5), cu condiția solicitării

radierii;”.

42. În anexa nr. I, după articolul 101 se introduce un nou

articol, articolul 101

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 101

1

. — (1) Reprezentanții formei de organizare a

profesiei sau succesorii acesteia au obligația de a face

demersurile în vederea radierii în termen de 3 (sau 6) luni de la

apariția cauzei de radiere; nedepunerea documentelor necesare

dă dreptul consiliilor de conducere ale filialei în care este

înregistrată forma de organizare să numească un lichidator care

să realizeze radierea.

(2) Operațiunile de lichidare se vor realiza cu respectarea

prevederilor art. 33 și art. 2.324 alin. (4) din Codul civil, respectiv

a prevederilor speciale cuprinse în O.U.G.

(3) Radierea din Registrul formelor de organizare se

realizează după depunerea tuturor documentelor necesare

operării radierii. În vederea operării radierii în registru se va

depune și dovada lichidării datoriilor patrimoniului de

afectațiune, inclusiv față de UNPIR.

Procedura și documentele necesare operării radierii se vor

aproba de către CNC.”

43. În anexa nr. I, la articolul 114, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) UNPIR va utiliza un alt subcont special în care se va vira

de filialele UNPIR procentul de 2% încasat de acestea de la

practicienii în insolvență, precum și fondurile nesolicitate în

termen de 30 de zile de către cei îndreptățiți în condițiile

prevăzute de art. 168 teza a II-a din Legea nr. 85/2014, cu

modificările și completările ulterioare.”

44. În anexa nr. I, la articolul 114, după alineatul (5)

se introduce un nou alineat, alineatul (6), cu următorul

cuprins:

„(6) CNC poate da decizii de interpretare, în baza art. 48 și

art. 50 lit. d) și k) din O.U.G., cu privire la cheltuielile efectuate

din fondul de lichidare.”

45. În anexa nr. I, la articolul 115 alineatul (1), litera b)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) onorariile din hotărârea judecătorească pentru dosarele

deschise în baza Legii nr. 85/2006, cu modificările și

completările ulterioare, Legii nr. 85/2014, cu modificările și

completările ulterioare, sau onorariile stabilite pentru procedura

prevăzută de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, în ordinea cronologică a

înregistrării documentelor la filială.

Având în vedere natura fondului de lichidare, constituit în

condițiile art. 39 alin. (4) din Legea nr. 85/2014, cu modificările

și completările ulterioare, decontarea din acest fond se va face

exclusiv în limita sumei prevăzute la art. 118 alin. (1) din

prezentul statut, respectiv la art. 38 alin. (5) teza finală din

O.U.G.

Având în vedere caracterul insesizabil al sumelor existente în

fondul de lichidare, stabilirea chiar și de instanță a unor sume

superioare celor prevăzute în statut sau a celor aprobate de

către Adunarea reprezentanților permanenți a UNPIR nu poate

conduce la decontarea sau executarea silită de către beneficiar

a unor sume superioare din fondurile astfel constituite, având în

vedere prevederile art. 38 alin. (5) și art. 51 din O.U.G. care

prevede că sumele cuprinse în «fondul de lichidare» nu pot face

obiectul măsurilor asigurătoare sau executate silit.”

46. În anexa nr. I, la articolul 115, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) În cazul în care un practician este numit de Oficiul

Național al Registrului Comerțului, prin registrator, într-un dosar

în temeiul Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, fiindu-i fixat onorariul de 1.500 lei și,

ulterior, prin trecerea la procedura simplificată prevăzută de

Legea nr. 85/2006, cu modificările și completările ulterioare, sau

Legea nr. 85/2014, cu modificările și completările ulterioare, îi

mai este stabilit un onorariu, fie aceluiași practician, fie altuia,

eventual și cheltuieli de procedură de către judecătorul-sindic,

se va solicita un singur onorariu din fondul de lichidare de până

la 7.000 lei, la care se adaugă cheltuielile făcute în procedură.

În cazul finalizării dosarului de un alt practician decât cel

desemnat inițial, stabilirea remunerației cuvenite fiecărui

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022

12



practician în cauză intră în competența consiliului de conducere

al filialei UNPIR pe raza căreia își are sediul societatea

debitoare.

În acest caz, împărțirea poate fi făcută în temeiul regulilor

stabilite de către consiliul de conducere al filialei, în baza

analizei deconturilor depuse de practicienii care au activat în

dosar. Această plată se va efectua pentru deconturile înaintate

în dosarul trecut în procedura simplificată prevăzută de legea

privind procedura insolvenței.”

47. În anexa nr. I, la articolul 116 alineatul (1), litera a)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) sentința/încheierea/rezoluția, publicată în Buletinul

Procedurilor de Insolvență, în original sau copie conformă cu

originalul, prin care judecătorul-sindic/judecătorul-delegat/

directorul oficiului registrului comerțului de pe lângă tribunal

și/sau persoana desemnată din cadrul registrului comerțului

stabilesc/stabilește/dispun/dispune onorariul de achitat,

respectiv cheltuielile de procedură. În condițiile în care

cheltuielile de procedură nu sunt reglementate ab initio, atunci

acestea se vor accepta spre decontare în conformitate cu

prevederile art. 118;”.

48. În anexa nr. I, la articolul 118 alineatul (1), literele a)

și b) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) până la 7.000 lei, în baza hotărârii judecătorești pentru

procedurile de insolvență deschise în baza Legii nr. 85/2006, cu

modificările și completările ulterioare, sau a Legii nr. 85/2014,

cu modificările și completările ulterioare, și procedurile deschise

în baza Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații

și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare. Pentru

practicienii în insolvență înregistrați cu vector fiscal de TVA

onorariul va fi de până la 7.000 lei, exclusiv TVA.

Indiferent de cuantumul onorariului din hotărârea

judecătorească, din fondul de lichidare se va deconta doar

onorariul în limita sumei de 7.000 lei, prevederile art. 38 alin. (5)

și art. 51 din O.U.G. fiind incidente;

b) 1.500 lei, prevăzut la art. 129 pct. 50 din Legea

nr. 265/2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea și

completarea unor acte normative cu incidență asupra

înregistrării în registrul comerțului, pentru procedurile de

lichidare derulate în conformitate cu dispozițiile Legii

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la

asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare.

Pentru practicienii în insolvență înregistrați cu vector fiscal de

TVA onorariul va fi de 1.500 lei, exclusiv TVA;”.

49. În anexa nr. I, la articolul 118 alineatul (1), după

litera b) se introduce o nouă literă, litera c), cu următorul

cuprins:

„c) până la 7.000 lei, în baza hotărârii consiliului de

conducere al filialei Uniunii pentru procedurile de lichidare

deschise în baza art. 97 alin. (1) lit. b).”

50. În anexa nr. I, la articolul 118 alineatul (2), literele c),

f) și g) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„c) cheltuieli ce pot fi avansate din fondul de lichidare, în

condițiile art. 117, necesare asigurării de către practicianul în

insolvență a bunei desfășurări a procedurii (cum ar fi, dar fără a

se limita la: inventarierea bunurilor, asigurarea administrării

societății debitoare și ținerea contabilității societății debitoare în

ipoteza în care administratorului special i-a fost ridicat parțial

sau total dreptul de administrare, reprezentarea societății

debitoare în relația cu partenerii comerciali, precum și în relația

cu autorități suverane/suprasuverane, expertizele contabile/

evaluările încuviințate în acțiunile pentru anularea actelor sau

operațiunilor frauduloase prevăzute de art. 117 din Legea

nr. 85/2014, cu modificările și completările ulterioare, atunci

când acestea au fost promovate de practicianul în insolvență,

în situația în care în averea societății debitoare nu există bunuri

sau lichidități etc.). În condițiile în care, din constrângeri legate

de timp sau pentru distanțe mai mari de 200 km, se optează

pentru transportul cu avionul, atunci se va deconta un tarif

echivalent cu cel al călătoriilor la clasa economică. Cheltuielile

de cazare, care se vor limita la condiții hoteliere de maximum

4 stele, se vor justifica pe baza aceluiași decont de deplasare,

la care sunt atașate facturile și bonurile fiscale. La toate aceste

cheltuieli se va adăuga și diurna legală, aferentă personalului

alocat în acest scop. Se vor aplica prevederile alin. (5);

...............................................................................................

f) cheltuielile de arhivare a documentelor debitoarei.

Standardul de cost pentru decontarea operațiunilor de verificare,

selecționare, inventariere și legare este echivalentul a

15 euro/ml, iar pentru depozitare 3 euro/ml/an. Pentru a solicita

plata din fondul de lichidare a acestor cheltuieli, practicianul

trebuie să facă dovada organizării procedurii de selecție a

ofertantului de servicii de arhivare, inclusiv prin publicarea unui

anunț privind cererea de oferte pe site-ul UNPIR, cu excepția

arhivelor care nu depășesc 50 ml, arhivă neprelucrată.

Pentru arhivele care depășesc 50 ml de arhivă neprelucrată,

operațiunile de arhivare sunt necesar a fi realizate în două

etape:

— prima etapă de prelucrare (inventariere, selecționare) a

arhivei preluate, de unde rezultă cantitatea de arhivă ce

urmează a fi depozitată, pe număr de ani;

— a doua etapă, cea de preluare în vederea depozitării;

g) onorariile stabilite de judecătorul-sindic pentru curatorii

numiți în acțiunile în anulare sau acțiunile în răspundere

formulate de către practicianul în insolvență și expertizele

judiciare încuviințate de judecătorul-sindic în acțiunile în anulare

sau acțiunile în răspundere până la 1.000 lei în funcție de durata

acțiunilor pentru curatori, pentru fiecare ciclu procesual.

Indiferent de cuantumul cheltuielilor de procedură stabilite de

judecătorul-sindic, prin hotărâre, din fondul de lichidare se vor

deconta doar cheltuielile de procedură care respectă tarifele și

standardele de cost aprobate de Adunarea reprezentanților

permanenți a UNPIR, ratificate de Congresul UNPIR, prevederile

art. 51 din O.U.G. fiind incidente.”

51. În anexa nr. I, la articolul 118 alineatul (2), după

litera f) se introduce o nouă literă, litera f

1

), cu următorul

cuprins:

„f

1

) În situația în care, ulterior distribuirii fondurilor din averea

debitoarei de către practicianul numit inițial sau de către cel cu

care acesta a fost înlocuit pe parcursul procedurii, se

recuperează documentele debitoarei, cheltuielile cu arhivarea

acestora pot fi decontate din fondul de lichidare. Situația va fi

asumată de practicianul în insolvență care formulează cererea

de decont, printr-o declarație pe propria răspundere;”.

52. În anexa nr. I, la articolul 118 alineatul (4), litera b)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) expertizele contabile întocmite după închiderea procedurii

de insolvență, în cererile de atragere a răspunderii conform

art. 138 din Legea nr. 85/2006, cu modificările și completările

ulterioare, sau art. 169 din Legea nr. 85/2014, cu modificările și

completările ulterioare, formulate de practicianul în insolvență;”.

53. În anexa nr. I, la articolul 118 alineatul (4), după

litera d) se introduc două noi litere, literele e) și f),

cu următorul cuprins:

„e) cheltuielile cu ținerea contabilității de către persoane care

se află într-o relație contractuală de natură a crea un conflict de

interese cu practicianul în insolvență, aceste persoane fiind

obligate să se abțină sau/și putând fi în situația de a fi recuzate

în condițiile art. 43 și 44 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de

procedură civilă, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022

13



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022

f) cheltuielile cu arhivarea documentelor emise de

practicianul în insolvență în procedură și care fac parte din

arhiva sa proprie sau care nu respectă încadrarea în

standardele de cost conform alin. (2) lit. f).”

54. În anexa nr. I, la articolul 118, alineatele (5) și (8)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(5) Cheltuielile prevăzute la alin. (2) lit. c) se pot avansa din

fondul de lichidare în limitele prevăzute de dispozițiile statutare

în prezentul capitol doar dacă sunt prezentate în rapoartele

lunare, aprobate de către judecătorul-sindic. Sumele avansate

pentru acoperirea cheltuielilor de la alin. (2) lit. c) se vor aproba

de filiala Uniunii pe raza căreia își are sediul debitoarea, pe baza

documentelor din care să rezulte șansele reale de valorificare a

bunurilor din averea debitorului și/sau de recuperare de sume în

cadrul procedurii, urmând ca aceste sume să fie restituite cu

prioritate, conform aprobării adunării creditorilor, în condițiile

art. 117. În lipsa aprobării adunării creditorilor de restituire cu

prioritate, sumele avansate din fondul de lichidare se vor restitui

cu respectarea dispozițiilor art. 121 alin. (1) pct. 1 sau art. 123

pct. 1 din Legea nr. 85/2006, cu modificările și completările

ulterioare, respectiv ale art. 159 alin. (1) pct. 1 sau art. 161 pct. 1

din Legea nr. 85/2014, cu modificările și completările ulterioare.

................................................................................................

(8) În scopul bunei gestionări a fondului de lichidare conform

destinației prevăzute de art. 39 din Legea nr. 85/2014,

cu modificările și completările ulterioare, CNC poate plafona

cheltuielile decontabile lunar din fondul de lichidare de natura

celor de la alin. (2) lit. e) și f). Aceste sume se vor achita în mai

multe tranșe eșalonate, dar nu mai mult de 250.000 lei lunar.”

55. În anexa nr. I, la articolul 120, alineatele (1), (8), (13)

și (14) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 120. — (1) Procentul de 2% colectat conform

prevederilor art. 39 din Legea nr. 85/2014, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică oricărei sume încasate în

contul debitoarei, după data deschiderii procedurii, aceasta fiind

considerată sumă recuperată, și se evidențiază în raportul lunar.

...............................................................................................

(8) Filiala va dispune virarea integrală a soldului aflat în

subcont la sfârșitul fiecărei luni în subcontul special constituit la

nivelul Uniunii, până la data prevăzută în Procedura de

decontare din fondul de lichidare.

................................................................................................

(13) Filiala Uniunii va comunica Secretariatului general, până

la data stabilită în Procedura de decontare din fondul de

lichidare, soldul datoriilor ce se suportă din fond, existente la

sfârșitul lunii precedente, defalcate pe onorarii, cheltuieli

procedurale și cheltuieli administrative. Prin grija filialelor

situațiile vor fi centralizate/scanate și încărcate în programul

informatic constituit în acest scop. Comisia centrală de cenzori

va verifica prin sondaj situațiile și va putea solicita documente

suplimentare.

(14) Secretariatul general al Uniunii, până la data stabilită în

Procedura de decontare din fondul de lichidare, va proceda la

distribuirea disponibilităților din subcontul special către filiale.

Distribuirea se va face în baza avizului acordat de președintele

Uniunii, iar, în lipsa acestuia, de către unul dintre membrii

Biroului executiv. Secretariatul general al Uniunii va prezenta

lunar modul de stabilire și de distribuire a sumelor din fond în

cadrul ședinței CNC.”

56. În anexa nr. I, la articolul 120 alineatul (3), litera d)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„d) în situația operațiunilor care nu generează sume de bani

în cadrul planului de reorganizare;”.

57. În anexa nr. I, la articolul 120 alineatul (4), după litera b)

se introduce o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:

„c) în cazul operațiunilor care nu generează sume de bani.”

58. În anexa nr. I, la articolul 121, după punctul 22

se introduce un nou punct, punctul 23, cu următorul

cuprins:

„23. refuzul nejustificat de a proceda la convocarea și

organizarea adunării generale a filialei sau a Congresului la

solicitarea a 25% din membri compatibili. Abatere constituie de

asemenea lăsarea nefuncțională a filialei.”

59. În anexa nr. I, articolul 122 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 122. — Se pot sancționa cu avertisment scris faptele

prevăzute la art. 121 pct. 1 și 6, precum și orice altă faptă pentru

care instanța de disciplină consideră că față de probele

administrate această sancțiune este justificată și proporțională.”

60. În anexa nr. I, la articolul 123, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 123. — (1) Se sancționează cu suspendarea calității de

practician în insolvență pe o perioadă cuprinsă între 3 luni și un

an faptele prevăzute la art. 121 pct. 2, 5, 9, 15, 18, 20, 21 și 23.”

61. În anexa nr. I, la articolul 124, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Cuantumul amenzilor se stabilește între 1.000 lei și

7.000 lei. Sumele obținute din sancțiunile pecuniare se fac venit

la bugetul filialei sau al Uniunii, după caz.”

62. În anexa nr. I, articolul 126 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 126. — Comiterea unei noi abateri disciplinare pentru

care se poate aplica sancțiunea suspendării, în perioada de

reabilitare de un an, având în vedere necorectarea

comportamentului, se va putea considera agravantă și va putea

conduce la aplicarea directă a sancțiunii excluderii.”

63. În anexa nr. I, articolul 132 se abrogă.

64. În anexa nr. I, articolul 133 se abrogă.

65. În anexa nr. I, articolul 134 se abrogă.

66. În anexa nr. I, după articolul 135 se introduce un nou

articol, articolul 136, cu următorul cuprins:

„Art. 136. — Decontarea onorariilor practicienilor în

insolvență ce sunt achitate din fondul de lichidare pentru

operațiunile derulate în baza art. 21 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 116/2009, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 84/2010, cu modificările ulterioare, pentru

procedurile de lichidare derulate în conformitate cu dispozițiile

Legii nr. 359/2004, cu modificările și completările ulterioare, sau

ale Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, va rămâne supusă normelor legale în vigoare la

momentul deschiderii procedurilor de insolvență.”

67. În anexa nr. I, în anexa nr. 4 articolul 6, alineatul (2)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Instanța locală de disciplină și/sau superioară, după caz,

precum și Consiliul național de conducere al Uniunii, respectiv

Congresul Uniunii, atunci când acestea funcționează ca instanțe

disciplinare, vor desemna un raportor remunerat care

îndeplinește funcția de grefier, calitate în care păstrează, ține

evidențele și efectuează lucrările necesare în vederea

desfășurării activității instanțelor, sub îndrumarea președintelui.

Raportorul nu poate deține calitatea de membru al completului

din care face parte.”

68. În anexa nr. I, în anexa nr. 4 articolul 12, alineatele (2)

și (3) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Nu poate lua parte la soluționarea pricinii membrul

instanței locale de disciplină care a fost desemnat administrator

judiciar sau lichidator, avocat, consilier juridic, expert contabil,

evaluator, auditor financiar, cenzor, arbitru, mediator, conciliator,

expert financiar al unei părți din dosar, decât dacă a trecut o

perioadă de minimum 2 ani de la finalizarea mandatului.



(3) De asemenea, nu poate lua parte la soluționarea plângerii

membrul instanței de disciplină, dacă soțul (soția), o rudă ori afin

până la gradul al III-lea inclusiv a fost desemnat/desemnată

administrator judiciar/lichidator sau a reprezentat o parte în

cadrul procedurii în care s-a comis fapta supusă analizei, decât

dacă a trecut o perioadă de minimum 2 ani de la finalizarea

mandatului.”

69. În anexa nr. I, în anexa nr. 4, articolul 13, alineatul (2)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Strămutarea pricinii se mai poate cere și pentru motive

de bănuială legitimă. Bănuiala se socotește legitimă ori de câte

ori se poate presupune că nepărtinirea membrilor instanței de

disciplină ar putea fi știrbită din cauza conflictului de interese,

împrejurărilor pricinii, calității părților sau conflictelor locale.”

70. În anexa nr. I, în anexa nr. 4, titlul punctului 3

se modifică și va avea următorul cuprins:

„3. Sesizarea instanței de disciplină a filialei Uniunii”

71. În anexa nr. I, în anexa nr. 4, articolul 17 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Cercetările disciplinare se efectuează după

convocarea, în scris, a membrului Uniunii cercetat, trimisă

printr-un mijloc de comunicare ce asigură conservarea dovezii

și a datei la care s-a făcut înștiințarea sau în orice altă formă

prevăzută de Codul de procedură civilă.

(2) Cercetarea se efectuează numai după efectuarea

demersurilor menționate la alin. (1). Membrul Uniunii cercetat

poate da explicații scrise.

(3) Refuzul de a da curs convocării nu împiedică

desfășurarea acțiunii disciplinare.

(4) În cursul cercetărilor, președintele instanței de disciplină

a Uniunii, prin grija raportorului, va convoca în vederea ascultării

persoana care a formulat plângerea, precum și orice alte

persoane ale căror declarații pot elucida cazul, va dispune

efectuarea de verificări de înscrisuri și va culege informații prin

mijloacele prevăzute de lege.

(5) La primul termen de soluționare a plângerii disciplinare

la care părțile sunt legal convocate, instanța de disciplină, din

oficiu, își va verifica competența generală, materială și teritorială

să soluționeze cauza.

(6) Dacă se constată necompetența soluționării cauzei

disciplinare, instanța de disciplină va declina cauza disciplinară,

raportat la prevederile din O.U.G. și din prezentul statut, către

organul cu activitate jurisdicțională din cadrul UNPIR

competent.”

72. În anexa nr. I, în anexa nr. 4, după articolul 17

se introduce un nou articol, articolul 17

1

, cu următorul

cuprins:

„Art. 17

1

. — (1) Cu titlu de excepție, prin derogare de la

prevederile art. 18 și art. 19 alin. (1), cu acordul părților,

instanțele disciplinare pot proceda la soluționarea sesizării

disciplinare și la distanță prin videoconferință.

(2) Procedura de soluționare a sesizărilor disciplinare la

distanță poate fi inițiată și de oricare dintre părți, în scris, urmând

ca și cealaltă parte să își exprime acordul.

(3) Convocarea va cuprinde mențiunea că ședința de

judecată, cu acordul părților, se va desfășura în format

videoconferință, urmând ca după acordul acestora să se

stabilească și intervalul orar orientativ al strigării cauzei, precum

și modalitatea tehnică de acces și de autentificare.”

73. În anexa nr. I, în anexa nr. 4, articolul 18 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 18. — Soluționarea sesizării disciplinare de către

instanțele de disciplină ale Uniunii se desfășoară după cum

urmează:

— se va obține acordul prealabil al părților privind

posibilitatea organizării acesteia cu prezența părților în sistem

online (program zoom sau alte programe similare);

— se ascultă părțile și se administrează probele;

— în caz de amânare a soluționării cauzei, se redactează o

încheiere, arătându-se motivele care au determinat amânarea.

Încheierea se semnează de către președintele completului.”

74. În anexa nr. I, în anexa nr. 4, articolul 19, alineatul (2)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Ședința instanței de judecată nu este publică. Hotărârile

instanțelor de disciplină sunt nepublice până la rămânerea lor

definitivă.”

75. În anexa nr. I, în anexa nr. 4, articolul 20, alineatele (2)

și (3) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Ședința instanței de judecată nu este publică. Hotărârile

instanțelor de disciplină sunt nepublice până la rămânerea lor

definitivă.

(3) Comunicarea soluției disciplinare se va face potrivit

art. 17 alin. (1).”

76. În anexa nr. I, în anexa nr. 7, articolul 22, punctul 1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„1. Cesiunea părților sociale poate fi făcută numai către

practicieni în insolvență definitivi, în condițiile O.U.G. și ale

Statutului, cu excepția părților sociale din filiale care sunt

deținute de forma de organizare și care pot fi transmise și către

o altă formă de organizare.”

77. În anexa nr. I, în anexa nr. 8, secțiunea I se modifică și va avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA I

Persoane fizice române — date de identificare

SUBSECȚIUNEA I A
Practicieni stagiari

Nr.

crt.

Numele și prenumele

Număr

matricol

Data înscrierii 

în Tabloul UNPIR

Data începerii stagiului

Datele de identificare 

a formei de organizare

0 1 2 3 4 5

Nr.

crt.

Numele și prenumele

Număr

matricol

Data înscrierii 

în Tabloul UNPIR

Data înregistrării cabinetului

Datele de identificare 

a formei de organizare

Mențiuni

0 1 2 3 4 5 6

SUBSECȚIUNEA I B

Practicieni definitivi organizați în cabinete individuale

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022



SUBSECȚIUNEA I C

Practicieni definitivi asociați în societăți profesionale

Nr.

crt.

Numele și prenumele

Număr

matricol

Data înscrierii în

Tabloul UNPIR

Angajat/Colaborator 

în societatea

Din data de

Datele de identificare 

a formei de organizare

Mențiuni

0 1 2 3 4 5 6 7”

Nr.

crt.

Numele și prenumele

Număr

matricol

Data înscrierii în

Tabloul UNPIR

Asociat în societatea/filiala

conform art. 4 alin. (2) 

din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 86/2006

Din data de

Datele de identificare 

a formei de organizare

Mențiuni

0 1 2 3 4 5 6 7

SUBSECȚIUNEA I D
Practicieni definitivi angajați sau colaboratori ai formelor de organizare a profesiei

78. În anexa nr. II, articolul 33 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 33. — Membrii Uniunii vor respecta termenul prevăzut

de art. 117 lit. c) din Statutul privind organizarea și exercitarea

profesiei de practician în insolvență.”

79. În anexa nr. II, după articolul 43 se introduce un nou

articol, articolul 44, cu următorul cuprins:

„Art. 44. — Practicianul în insolvență nu poate desfășura și

activități remunerate (de exemplu, contabilitate, evaluare) pentru

debitoarea la care este desemnat.”

Art. II. — Hotărârea Congresului Uniunii Naționale a

Practicienilor în Insolvență din România nr. 3/2007 privind

aprobarea Statutului privind organizarea și exercitarea profesiei

de practician în insolvență și a Codului de etică profesională și

disciplină ale Uniunii Naționale a Practicienilor în Insolvență din

România, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 724 din 3 septembrie 2019, cu modificările și completările

aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.

Art. III. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Uniunii Naționale a Practicienilor în Insolvență din România,

Niculae Bălan

Mamaia, 8 septembrie 2022.

Nr. 2.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/27.IX.2022

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|459545]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 945/27.IX.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


